Universidade Federal de São Carlos
 Biblioteca Campus Araras

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO PROEX 2024

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 1

(um) bolsista de extensão para atuar no âmbito da Atividade de Extensão “Jardim

Sensorial na Biblioteca ”, sob a coordenação da Auxiliar de Biblioteca Fernanda

Pavan Habmernann, lotada na Biblioteca Campus Araras (B-Ar). O bolsista atuará

na criação de um Jardim Sensorial no jardim de inverno da Biblioteca e também na

parte externa,  com o apoio e acompanhamento da equipe da biblioteca para

desenvolver as seguintes atividades:

- criar uma experiência multissensorial que estimule e envolva os sentidos;

-  plantar, cultivar, acompanhar e manter as ervas;

- elaborar rodas de conversa e/ou oficinas sobre como cultivar ervas

medicinais e suas finalidades;

- elaborar materiais informativos sobre as ervas do jardim;

- auxiliar nas visitas escolares com explicação do jardim sensorial e sua

importância;

- auxiliar na divulgação do projeto;

- realizar oficinas práticas - plantação de mudas.

As bolsas referem-se ao período de julho a dezembro de 2024 e equivalem

ao montante de R$560,00 por mês.

Poderão se inscrever os(as) alunos(as) de graduação da UFSCar que

atenderem aos seguintes critérios:

Critério 1: Ser aluno regularmente matriculado, a partir do terceiro semestre, em um

dos cursos de  graduação:  Agroecologia ou Engenharia Agronômica.

Critério 2: Ter disponibilidade de 12 horas semanais para a execução das atividades

propostas;

Critério 3: Não ter outras bolsas de programas oficiais o que inclui as bolsas da

FAI- UFSCar. É possível receber bolsas de auxílo permanência.

Critério 4: Não ter sido excluído anteriormente de alguma bolsa de extensão por

desempenho insatisfatório.

O processo de seleção será constituído das seguintes etapas:

Etapa 1: Inscrições dos candidatos interessados via e-mail e envio de documentação

solicitada

Etapa 2: Seleção dos candidatos habilitados para a entrevista com a

coordenadora do projeto

Etapa 3: Entrevista dos candidatos habilitados

Etapa 4: Divulgação do resultado

Os critérios de seleção serão os seguintes:

Critério 1: Ter disponibilidade de horário para realizar as tarefas

Critério 2: Ter noção de cultivo de ervas

Critério 3: Ter habilidades (iniciativa/criatividade) para execução do projeto

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente via e-mail,
fepavan@ufscar.br, de 05 a 12 de julho de 2024, mediante o envio do
atestado de matrícula atualizado (disponível no SIGA) e a cópia de um
documento de identidade com foto. Os candidatos habilitados receberão um e-
mail com as instruções para o agendamento das entrevistas. As entrevistas
ocorrerão no dia 15 de julho de 2024, e serão realizadas presencialmente na
biblioteca.

O resultado do processo de seleção será divulgado no dia 16 de Julho de

2024, pelas redes sociais da Biblioteca Campus Araras (B-Ar). O candidato

selecionado deverá manifestar, via e-mail, o interesse pela vaga até o dia 17 de

julho de 2024. Caso o candidato não se manifeste, estará excluído do processo e o

segundo colocado será convocado.

Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail fepavan@ufscar.br

mailto:alini@ufscar.br
mailto:alini@ufscar.br